COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E

DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Sr. Helio Lopes)

Requer  que  seja  realizada  Audiência
Pública para debater o processo de extinção
da Vara Federal de Cáceres - Mato Grosso,
e seus impactos na fronteira do Brasil com a
Bolívia.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, a fim de

debater  os  principais  pontos  do  Processo  0008558-85.2019.4.01.8000 em

trâmite no Tribunal Regional Federal – TRF, da 1ª Região que tem por objetivo

a  restruturação  das  varas  federais  do  Mato  grosso,  e  seus  impactos  na

fronteira do Brasil com a Bolívia.

Para compor a mesa solicito que sejam convidados:

1. Ana  Lya  Ferraz  da  Gama Ferreira  –  juíza  federal  da  2ª  Vara
Federal de Cáceres – Mato Grosso;

2. Carlos Moreira  Alves – Desembargador  Presidente do Tribunal
Regional Federal da 1ª região - Brasília;

3. Um representante do Ministério da Defesa.

*C
D1

96
04

18
12

70
0*

JUSTIFICATIVA

Dentre as situações elencadas no processo consta um estudo com a

proposta de extinção da 2ª Vara Federal de Cáceres/MT.

Sabe-se que as duas varas federais de Cáceres têm a competência para

julgar  os  processos  relacionados  a  praticamente  toda  a  fronteira  do  Mato

Grosso com a Bolívia.

Nesse sentido, de modo a evitar algum possível retrocesso que possa

causar dano social ao interesse público e a defesa da faixa de fronteira, em

especial no combate ao trafico de drogas, considerando que a Bolívia é um dos

maiores produtores de cocaína do mundo e que o estado do Mato Grosso

possui  750  km  de  fronteira  seca  e  200  km  de  fronteira  molhada,  viemos

requerer esta Audiência pública nesta Comissão.

Ademais,  cabe  ressaltar  que  diferente  da  justiça  federal  o  Exército

Brasileiro  vem  fortalecendo  a  presença  na  fronteira  do  Mato  Grosso,  com

ações  como:  aumento  dos  efetivos  dos  pelotões  especiais  de  fronteira;

fortalecimento do SISFRON; construções de novas bases para os pelotões de

fronteira, aquisições de armamentos entre outras ações, que visam fortalecer o

combate ao tráfico de drogas e resguardar a soberania brasileira na região e,

nesse contexto, extinguir uma vara federal nessa região seria um retrocesso

para as operações que necessitam de acompanhamento do judiciário de modo

a fortalecer a parceria no fomento de ações conjuntas em prol da sociedade

brasileira.

Por todo o exposto esta inclusão é essencial para melhor discussão dos

temas que serão apresentados nesta  audiência  pública  e,  por  conseguinte,

conto com o apoio dos meus Pares para a APROVAÇÃO deste requerimento.

.

        Sala das reuniões, 11 de Julho de 2019.

HELIO LOPES

Deputado Federal PSL/RJ

*C
D1

96
04

18
12

70
0*

	COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
	DE DEFESA NACIONAL